Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

5 Vtrum debeat homo plus diligere proximum, quàm corpus proprium.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

ARTIC. V. ET VI.

QVAEST. XXVI.

cietatis in ipso bono. Confociatio autem est ratio dilectionis secundum quandam unionem in ordine ad Deum. Vnde sicut unitas potior est, quam unio, ita homo ipse participet bonum diuinum, et potior ratione diligendi, quam si alius associetur sibi in hac participatione. Et ideo homo ex charitate debet magis scipsum diligere, quam proximum. Et huius signum est, quod homo non debet subire aliquod malum peccati, quod contrariatur participationi beatitudinis, ut proximum liberet a peccato.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod dilectio charitatis non solum habet quantitatem ex parte obiecti, quod est Deus, sed ex parte diligentis, qui est ipse homo charitatem habens: sicut & quantitas cuiuslibet actionis dependet quodammodo ex ipso subiecto. Et ideo licet proximus melior sit Deo propinquior, tamen non est ita propinquus charitatem habenti, sicut ipse sibi, non sequitur, quod magis debeat proximum, quam seipsum diligere.

A D SECUNDVM dicendum, quod detimenta corporalia debet homo sustinere propter amicum, & in hoc ipso seipsum magis diligit secundum spirituale mentem, quia hoc pertinet ad perfectionem virtutis, que est bonum mentis: sed in spiritualibus non debet homo pati detrimentum peccando, ut proximum liberet a peccato, sicut * dictum est.

A D TERTIVM dicendum, quod sicut * Augustinus dicit in regula, cum dicitur, Charitas non querit quae sunt, sic intelligitur, quod communia proprijs anteponit. Semper autem commune bonum est magis amabile unicuique, quam proprium bonum. Sicut etiam ipsi patri est magis amabile bonum proprius, quam bonum partiale sui ipsius, ut * dictum est.

* Super Questionis vigintiseptima Articulum quintum.

ARTICULUS V.

Vtrum homo magis debeat diligere proximum, quam corpus proprium.

A D QVINTVM sic proceditur. Videtur, quod homo non magis debeat diligere proximum, quam corpus proprium. In proximo, intelligitur corpus nostri proximi, si ergo debet homo diligere proximum plus quam corpus proprii, sequitur, quod plus debeat diligere corpus proximi, quam corpus proprium.

A D QVIETUM sic proceditur. Videtur, quod homo non magis debeat diligere proximum, quam corpus proprium. In proximo, intelligitur corpus nostri proximi, si ergo debet homo diligere proximum plus quam corpus proprii, sequitur, quod plus debeat diligere corpus proximi, quam corpus proprium.

A D QVIETUM sic proceditur. Videtur, quod homo non magis debeat diligere proximum, quam corpus proprium. In proximo, intelligitur corpus nostri proximi, si ergo debet homo diligere proximum plus quam corpus proprii, sequitur, quod plus debeat diligere corpus proximi, quam corpus proprium.

SED CONTRA est, quod tantum vnuifig; magis debet diligere proximum, quam corpus proprium.

Sed contra est, quod * Aug.

dicit de doctrina christiana, quod plus dicitur de proximum, quam corpus proprium.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod habet rationem diligibilis ex charitate, ut & associatio autem in plena participatione, quae est ratio diligendi proximum, et diligendi, quam participatio beatitudinem dantiam, quae est ratio diligendi proprium. Et ideo proximum quantum ad salutem magis debemus diligere, quam proximum.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod Philosopham in 9. Ethic. Vnum quodammodo esse id, quod est principium in ipso. Vnde eitur proximus magis esse diligibilis, quam proprium, intelligitur hoc quantum de quo est potior pars eius.

A D SECUNDVM dicendum, quod corporis propinquius anime nostra, quam proximum ad constitutionem propriam. Tamen ad participationem beatitudinis mensio sociatio anime proximi ad animam vel etiam corporis proprii.

A D TERTIVM dicendum, quod cuilibet homini cura proprii corporis, non animi cuilibet homini cura de salute proximi in casu. Et ideo non est de necessitate christi, quod proprium corpus exponat pro salute proximi in casu, quo tenetur eius salutis prout quod aliquis sponte ad hoc se offerat, per perfectionem charitatis.

ARTICULUS VI.

Vtrum unus proximus sit magis diligendus, quam amicus.

A D SEXTUM sic proceditur. Videtur, quod unus proximus non sit magis diligendus, quam alius. Dicitur. * Aug. in 1. de doctr. christi. Omnes homines eque diligendi sunt: sed cum omnibus predescit nos possit, his potissimum consulendum est, qui pro locorum, & temporum, vel quoniamlibetrum opportunitatibus, consititutus tibi quasi quadam forte junguntur, ergo proximorum unus non est magis diligendus, quam alius.

A D SEPTIMUM sic proceditur. Videtur, quod unus proximus non debet diligendi diversis, non debet esse in una qualis dilectio: sed una est ratio diligendi omnes proximos.

A D OCTAVUM sic proceditur. Videtur, quod unus proximus non debet diligendi diversis, non debet esse in una qualis dilectio: sed una est ratio diligendi omnes proximos.

Sed contra est, quod tantum vnuifig; magis debeat diligere proximum, quam amicum.

Sed contra est, quod * Aug.